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INNLEDNING 

Fra statlig til kommunalt miljøansvar i landbruket 

I behandlingen av St.meld. nr. 19 (2001-02) Nye oppgaver for lokaldemokratiet ï regionalt og lokalt 

nivå, vedtok Stortinget at en rekke nye oppgaver innen landbruksforvaltningen skulle overføres til 

kommunene. Endringene innebærer blant annet at miljømidlene og det meste av skogmidlene under 

Landbrukets utviklingsfond (LUF) skal disponeres av kommunene. Hovedmålet med overføring av 

vedtaksmyndighet til kommunene er å styrke det lokale selvstyret, vitalisere lokaldemokratiet, gi 

kommunene bedre anledning til å se landbrukspolitikken i sammenheng med andre samfunnsoppgaver 

og samtidig bidra til bedre målretting og effektivisering av statlig virkemiddelbruk. Den nye 

forvaltningsordningen trådte i kraft 1.1.2004. 

 

Det er store utfordringer med tanke på tiltak i regionen. Når jordbruksforhandlingene årlig stiller 

offentlige midler til disposisjon for kommunal forvaltning, gir det mulighet for å gjøre noe med 

samfunnsmål om miljø og kultur både på nasjonalt og lokalt plan. Det utarbeides miljøprogram og 

tiltaksstrategier på ulike plan, nasjonalt, regionalt (fylkesvis) og kommunalt. Det Regionale 

Miljøprogram (RMP) har egne tilskuddsordninger som virker generelt innenfor miljøvernarbeidet. 

RMP i Akershus utgjør i 2008 til  sammen 43,7 mill. kroner til fordeling.  

 

De kommunale midlene som skal fordeles har totalt for Akershus fylke vært ca. 13 mill. kroner. I 2007 

fikk Regionkontor Landbruk ca 2 mill. kr til fordeling.  

 

Fylkesmannen fordeler midlene i en samlet ramme til kommunene. Kommunene er ut fra lokale 

prioriteringer og tilpasninger ansvarlig for innvilgingen til ulike formål innenfor rammene av følgende 

tre forskrifter:  

¶ Forskrift om tilskudd til spesielle miljøtiltak i jordbruket 

¶ Forskrift om tilskudd til nærings- og miljøtiltak i skogbruket 

¶ Forskrift om tilskudd til skogbruksplanlegging med miljøregistreringer 

 

Hovedregelen er at det er bønder og eiere av landbrukseiendommer som er berettiget til tilskudd, og at 

tilskudd kan innvilges etter søknad. Det er også anledning for organisasjoner og forening å søke midler 

til  prosjekter som er knyttet til landbruk eller landbruksarealer.. Dette kan for eksempel gjelde tiltak 

som organiseres av velforeninger, historielag eller andre organisasjoner. Tildeling av midler til 

skogbruksplanlegging og miljøregistreringer skjer i form av større felles prosjekter som gjelder hele 

kommunen. 

 

Bakgrunnen for utarbeidelse av tiltaksstrategier for kommunene i regionen, er krav hjemlet i Forskrift 

om tilskudd til spesielle miljøtiltak i jordbruket § 1:  

 

«Formålet med tilskudd til spesielle miljøtiltak i jordbruket er å fremme natur- og 

kulturminneverdiene i jordbrukets kulturlandskap og redusere forurensningen fra jordbruket, 

utover det som kan forventes gjennom vanlig jordbruksdrift. Prosjektene og tiltakene skal 

prioriteres ut fra lokale målsettinger og strategier».  

 

Tiltaksstrategiene skal understreke behovet ved, utfordring og målsetting for forurensning, 

kulturlandskap og skogbruk og de skal gi en prioritering mellom hovedtiltak i landbruket i forhold til 

målsetting. Planleggingshorisonten er fra 2009 til 2012. Tiltaksstrategiene skal rulleres hvert 4. år. 

 

Kommunene som samarbeider om Regionkontor Landbruk har i politisk vedtak valgt å legge de 

enkelte kommuners tildelte midler i en samlet pott. Dette skjer på betingelse av at det over fire års 

gjennomsnitt ikke skal variere for mye (pluss minus 10 prosent) hva den enkelte kommune faktisk får. 

På den måten vil det være lik forvaltningspraksis for søkerne innen for regionen, like vanskelig eller 

like lett å få innvilget søknaden. 
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Fylkesmannens fordeling av økonomiske virkemidler til kommunene skal blant annet skje på grunnlag 

av den flerårige tiltaksstrategien som utarbeides i den enkelte kommune. Tiltaksstrategien vil være 

kommunens hovedinformasjon til Fylkesmannen med forslag til økonomiske rammer for ulike formål. 

Kommunen skal avgi en årlig rapport til Fylkesmannen på status for bruken av midlene. Ved 

utformingen av tiltaksstrategien skal kommunen ha stor frihet til å prioritere mellom de tiltak som 

fremgår av forskrift om tilskudd til nærings- og miljøtiltak i skogbruket og tilskudd til spesielle 

miljøtiltak i jordbruket. Av dette følger at fordelingen av innvilgningen på henholdsvis skog- og 

jordbrukstiltak i et enkelt år kan bli en annen enn rammer som er fastsatt for kommunen. Sett over 

flere år bør imidlertid bruken av midlene til hovedtiltakene samsvare med omtalen i St.prp. nr. 1.  På 

bakgrunn av dette synliggjøres fordelingen av hvor mye midler som kommer fra de ulike ordningene. 

 

Miljøplan, RMP og tiltaksstrategiene 

I 2003 ble det innført krav om miljøplan for den enkelte gårdbrukers driftsareal. Miljøplanen er 

gårdbrukerens verktøy for å foreta en gjennomgang av miljøstatus på eget foretak, og en plan for 

gjennomføring av disse. På samme vis skal kommunale tiltaksstrategier og regionalt miljøprogram 

være verktøy på henholdsvis kommunalt og regionalt nivå. Kommunene skal gjennom sine 

tiltaksstrategier prioritere utfordringer som gårdbrukerne kan få tilskudd til  gjennom Spesielle 

miljøtiltak i jordbruket (SMIL) og nærings- og miljøtiltak i skogbruket (NMSK). 

 

Planer og virkemidler på disse tre nivåene kan sees på som en samlet pakke som skal medføre en 

spissing av miljøinnsatsen i landbruket.  

 

Regionalt Miljøprogram (RMP) har laget strateginotat om målsetninger og virkemiddelbruk, og disse 

ble lagt til grunn for kommunenes tiltaksstrategier i forrige periode 2005 - 2008. RMP ordningen 

gjennomgår en rulleringsprosess i 2008, for å komme fram til revidert Regionalt Miljøprogram for 

perioden 2009 - 2012. I høringsutkastet er det kommet inn endringer i forhold til forrige Regionalt 

Miljøprogram, blant annet er det nå med hovedmål innen klima og skogbruk 

 

Høringsutkast til revidert RMP har disse hovedmål innen forurensning: 

¶ Begrense erosjon og avrenning fra jordbruksarealer 

¶ Gjennomføre riktig gjødslingsstrategi i forhold til avling, vekst og driftsform 

¶ Redusere avrenning fra punktkilder 

¶ Redusere risikoen for plantevernmiddelrester i vassdrag 

¶ Forsvarlig behandling av landbruksavfall 

 

Høringsutkast til revidert RMP har disse hovedmål innen kulturlandskap:  

¶ Bedre og legge til rette for økt biologisk mangfold 

¶ Bidra til stabilitet i husdyrholdet og å opprettholde åpent kulturlandskap med gamle beiter 

¶ Tilrettelegge for styrt ferdsel og opplevelser i kulturlandskapet 

¶ Bevare kulturminner og kulturmiljøer 

¶ Synliggjøre biologiske og kulturhistoriske verdier i jordbrukets kulturlandskap 

 

Høringsutkast til revidert RMP har disse hovedmål innen klima:  

¶ Optimalisere nitrogenopptaket i plantene, hindre avrenning og N-tap til luft 

¶ Redusere metanutslipp 

¶ Redusere CO2 utslipp og øke karbonbinding. 

 

Høringsutkast til revidert RMP har disse hovedmål innen skogbruk: 

¶ Naturen skal forvaltes slik at arter som finnes naturlig sikres i levedyktige bestander, og slik at 

variasjonen av naturtyper og landskap opprettholdes 

¶ Ivareta og videreutvikle skogens funksjoner som kilde til friluftsliv og naturopplevelse 

¶ Sikre skogarealenes kulturhistoriske verdier. 



 

 

6 

 

Skogbruket betraktes som en del av kulturlandskapet. Regionale mål for skogbruk er nedfelt i 

Strategiplan for skogbruk i Oslo og Akershus 1998: 

 

Mål for ressursforvaltning: 

¶ Skogarealene skal søkes bevart for å opprettholde mulighetene for fremtidig skogproduksjon, 

produksjon av miljøgoder og bevaring av kulturverdier. En bærekraftig forvaltning av stående 

trekapital der både økonomiske og økologiske hensyn ivaretas er spesielt viktig. 

 

Mål for skogbrukets miljøutfordringer: 

¶ Bidra til å utvikle skogbruket i Oslo og Akershus til et bærekraftig skogbruk hvor hensynet til 

naturmiljø, friluftsliv og kulturminner blir ivaretatt samtidig som verdiskapningen i 

skogbruket utvikles til beste for den enkelte skogeier og samfunnet for øvrig. 

 

Mål for verdiskapningen i skogbruket: 

¶ Skognæringen skal utvikles slik at skogarealenes totale ressurser bidrar positivt til 

verdiskapningen og sysselsettingen i regionen samtidig som næringen tar vare på og utvikler 

miljøverdiene i skogen. 

 

 

Til disse hovedmålene er det laget et sett virkemidler som kun tilskuddsberettigete innenfor ordinært 

produksjonstillegg kan søke på. Innen forurensningsarbeidet har en utformet et differensiert regelverk 

ettersom hvor viktig det er å gjøre tiltak i området i forhold til målsettinger. Det er i høringsutkast til 

revidert RMP for 2009 ï 2012 foreslått å gi prioritet til de vassdrag som er med i første planperiode i 

EUs vanndirektiv ved å ha høyere tilskuddsats til areal i disse vassdragene. De vassdragene som først 

er med i andre planperiode vil da få lavere satser. Innenfor arbeidet med kulturlandskap og lignende, 

er tilskuddsordningene knyttet til områder som er kartlagt som verdifulle. Det listet opp en rekke 

statlig vernede landskap som ønskes prioritert framfor andre områder. Til eksempel er Maridalen 

Landskapsvernområde (i Oslo kommune) og Nordre Øyern Naturreservat (i bl.a. Rælingen kommune) 

nevnt blant disse. Det er kartlagt 16 områder i forbindelse med nasjonal registrering av verdifulle 

kulturlandskap, i vårt område er Østensjøvannet, Blankvann og Maridalen i Oslo kartlagt. I tillegg 

kommer viktige naturtyper registrert etter kommunal kartlegging, 

Der er i høringsutkastet foreslått tatt med nye ordninger i RMP som gjelder skjøtsel av tiltak som 

tidligere har mottatt SMIL-midler. Dette er ment for å dekke kostnader til løpende vedlikehold og 

skjøtsel. 

 

LANDBRUKSFORVALTNING 
Regionkontor Landbruk har i jord- og 

skoglovssammenheng ansvar for å ivareta 

helhetsvurderinger av både næringsinteresser 

og miljø- og kulturminneinteresser. 

Landbruksarealene har mange kvaliteter 

knyttet til miljø- og kulturminneinteressene. 

Kontoret har således et stort ansvar for å 

ivareta samfunnsgoder knyttet til dette.  

 

Regionen Lørenskog, Nittedal, Oslo, 

Rælingen og Skedsmo er satt sammen av 

Oslo og deler av Nedre Romerike, store 

skogarealer og fruktbart ravinelandskap, lang 

næringshistorie og kort historie med rask 

vekst i byutvikling, øde landskap og rikt 

friluftsliv.  
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Regjeringen har som mål at 15 prosent av matproduksjonen og matforbruket i 2015 skal være 

økologisk. Dette er oppnådd i Rælingen (16,1 %) mens Oslo (3,9 %) er på vei mot å nå målet, for de 

andre kommunene ligger andelen økologisk areal mellom 0 ï 0,3 %. Det er en utfordring å få økt 

andel økologisk landbruk i distriktet. 

 

Tabellen nedenunder viser noen nøkkeltall for landbruket, passivt og aktivt. Antall melkeprodusenter 

er forsatt synkende, men interessen for beitedyr er der, spesielt knyttet til hesteaktiviteter. 

 
Tabell 1: Hovedaktiviteter i regionen i 2007. Tallene i parentes er for 2006. 

 LØREN-
SKOG 

NITTEDAL OSLO RÆLING
-EN 

SKEDSMO SUM 

GENERELT       
Jord daa1 6 568 19 008 9 126 6 267 21 778 62 747 

Prod. skog daa1 45 804 140 167 260 237 41 843 28 618 516 669 

Annet daa1 2 247 6 594 41 938 1 604 4 051 56 434 

Totalt daa 
Landbruksareal1 54 619 165 769  311 301 49 714 54 447 635 850 

Kommuner totalareal daa 70 650 186 700 453 970 71 410 77 240 859 970 

Eierenheter jord og/eller skogbruk2 81 189 85 99 155 609 

Driftsenheter jordbruk 2 22 (20) 52 (54)  17 (17) 24 (24) 53 (53) 168 (168) 

Melkeprodusenter2 1 (1) 2 (2) 2 (3) 5 (5) 6 (7) 16 (18) 

ORDINÆRT JORD- OG 
SKOGBRUK, SØKNADER       

Produksjonstilskudd 32 (29) 77 (76) 25 (22) 36 (35) 72 (72) 242(234) 

Tilskudd til skogkultur 2 (2) 18 (16) 1 (5) 4 (5) 5 (6) 30 (34) 

Tilskudd til veibygging og hestedrift 0 (2) 0 (3)          1 (0) 1 (1) 0 (2) 2(8) 

Hogstmeldinger 10 (4)   44 (37)   39 (56)  10 (13)  11 (10)    114 (120) 

Hogstplaner i Nittedal3 0 (0) 3 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0)   3 (1) 

MILJØ OG KULTURVERN, 
SØKNADER 
(se også ordinært jord og skogbruk)       

Tiltak mot forurensning 1 (1) 4 (3) 2 (0) 0 (1) 5 (1) 12 (6) 

Kulturlandskapstiltak 2(4) 22(10) 12(7) 5(6)  7(11) 48 (38) 

Regionalt miljøprogram 12 (15) 37 (64) 12 (26) 19 (24) 33 (49) 113 (178) 

Autorisasjonsbevis for bruk av 
plantevernmiddel 3 (2) 4 (5) 29 (20) 2 (3) 11 (8) 49 (38) 

Miljøtiltak i skog   0 (2) 1 (0) 6 (2) 0 (0) 0 (0) 7 (4) 

NÆRINGSUTVIKLING,  
SØKNADER4       

Trad. Jordbruk (BU og 
husdyrkonsesjon) 0 (1) 0 (0) 0 (0) 2 (0) 1 (2) 3 (3) 

Etablering/bedriftsutvikling (BU) 0 (0)  0(3) 0 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (4) 

 

1) Arealene basert på jordregisteret i kommunene. Kategorien òannet arealò omfattes av uproduktiv skog, myr, 

veger, gårdstun m.m. 2)Data basert på landbruksregisteret 2007. 3)Hogstplaner inneholder hogstsøknader for 

flere bestander 
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ORGANISERING AV TILTAKSSTRATEGIER 
Regionalt råd for næring, miljø og kultur i Landbruket (RL-rådet) er sentral i arbeidet med 

tiltaksstrategier. RL-rådet er en referansegruppe med representanter for landbruksnæringen 

(skogeierlag, bondelag og småbrukarlag) og faglig representant for miljø eller kultur fra hver 

kommune og Regionkontor Landbruk (RKL). RKL som er hver enkelt kommunes landbrukskontor, er 

sekretær for arbeidet og legger fram tiltaksstrategiene for politisk behandling. RL-rådet virker også 

rådgivende for saksbehandling av søknadene til de økonomiske virkemidlene av tiltaksstrategiene.  

 

Sammensetningen av RL-rådet har vært i 2008 

  Jens Kr. Hauglid (representant for bondelagene i regionen) 

  Lillian Berger (representant for småbrukarlagene i regionen) 

  Hans Georg Molvig (representant for skogeierlagene i regionen) 

  Hege Cecilie Ludvigsen (Skedsmo kommune) 

  Kari Westgaard Berg (Lørenskog kommune) 

  Kristine Stubberud (Nittedal kommune) 

  Tore Hauger / Anne Reidun Smedsrud (Oslo kommune) 

  Tom G. Bengtson (Rælingen kommune) 

  Knut Samseth (Landbrukssjef ved Regionkontor Landbruk) 

  Ida Marie Gjersem (Jordbrukskonsulent ved Regionkontor Landbruk) 

  Terje Hoel / Målfrid Toeneiet (Skogbrukssjef ved Regionkontor Landbruk) 

 

Før revidering av Tiltaksstrategiene 2009 - 2012 er det sendt varsel internt i kommunene slik at andre 

kommunale fagetater enn de som er representert i RL-rådet har kunnet gi innspill til arbeidet. Varsel er 

også sendt bondelag, skogeierlag, samt andre lag og foreninger med invitasjon til å komme med 

innspill til rulleringsprosessen. RL-rådet er forelagt uttalelsene.  

 

De faglige politiske organ i kommunene med ansvar for landbruk vedtar tiltaksstrategiene. 

Kommunedelplan landbruk i de kommunene som har det (Nittedal, Rælingen og Lørenskog), vil bli 

rullert og koordinert i forhold til vedtatt tiltaksstrategi.  

 

Tiltaksstrategiene har en tidshorisont 2009-2012 og vil bli rullert etter en fireårsperiode. 

 

UTFORDRINGER 

Vannkvalitet og forurensning 

Avrenning av partikler og 

plantenæringsstoffer fra 

jordbruksarealene utgjør et betydelig 

bidrag til den samlede 

forurensingsbelastningen i vann og 

vassdrag. Jordpartikler, fosfor, 

nitrogen, organiske stoffer og rester 

av plantevernmidler fører til dårlig 

vannkvalitet og til gjengroing av 

innsjøer. I områder med en stor 

andel av åkerarealer, vil selvsagt 

landbruket bety relativt mye i 

forhold til andre forurensingskilder. 

 

Målet til EUs vanndirektiv er at alle 

vassdrag innen 2021 skal være i 

tilstandsklasse I og II, som innebærer 



 

 

9 

god økologisk og kjemisk status. Leiravassdraget og Sørkedalsvassdraget er valgt ut til å være med i 

første planperiode for EUs vanndirektiv, disse vassdragene skal oppnå god økologisk og kjemisk 

status allerede innen 2015. Siden flere av vassdragene i Oslo og Nedre Romerike er i tilstandsklassene 

IV (dårlig) og V (meget dårlig), skal det mye ressurser og arbeid til for å bedre kvaliteten. 

Ferdigstilling av tiltaksanalyser for Nitelva og Leira i henholdsvis 2007 og 2008 gir økt fokus på 

vannkvalitet i nedbørfeltene. Ved ansettelse av felles prosjektleder for vannbruksplanarbeidet i Leira 

og Nitelva kan det ventes flere søknader om tilskudd til forurensningstiltak.  

 

Den største forurensingskilden fra jordbruket er erosjon. Dette medfører tap av næringsrik jord som 

svekker jordkvaliteten og vekstgrunnlaget i tillegg til forringelse av vannkvaliteten. Næringsstoffer og 

miljøgifter er bundet til jordpartiklene. I vann kan disse frigjøres og ha en forurensende effekt i form 

av oppblomstring av planter og alger. 

 

I Nordsjøavtalen av 1990 forpliktet Norge seg til å redusere tilførselen av næringssalter (fosfor og 

nitrogen). Viktige tiltak er skjøtsel og investering som hindrer erosjon fra jordbruket. Det kan gjøres 

mye ved å endre driftsform fra kornproduksjon til grasproduksjon og til økologiske driftsformer. 

Tiltakene bør særlig knyttes til områder med stor erosjonsrisiko (erosjonsklasse 3 og 4). Erosjonen kan 

også komme av ødelagte drensrør og erosjon rundt kummer og rørutløp som krever utbedring av 

hydrotekniske anlegg.  

 

Landbruket som søker produksjonstillegg, er pålagt strenge miljøkrav og gjør også en betydelig 

innsats for å tilpasse driftsmetoder i miljøvennlig retning og for å gjennomføre tiltak som hindrer eller 

reduserer forurensingene. Jordarbeidingsmetoder, tidspunkt for jordarbeiding, plantevalg og 

vekstskifte, gjødsling, kontroll med overflatevann er viktige stikkord. 

 

Nedre Romerike er et stort og viktig landbruksområde i Akershus. I dette området er innsjøen Øyeren 

med elvene Nitelva (Rælingen, Lørenskog, Skedsmo og Nittedal) og Leira (Skedsmo m.fl.) viktige 

vassdrag for natur, friluftsliv og biologisk mangfold. Nitelva og Leira er varierte vassdrag, øverst i 

nedbørfeltene renner begge elvene gjennom skogsområder, mens bebyggelse og moderne landbruk 

preger landskapet langs elveslettene lenger ned i nedbørfeltene.  

 

Jordarten er for det aller meste havavsetninger som leire og siltholdig leire, dette er jordtyper som kan 

være svært erosjonsutsatt, i tillegg er en god del av jordbruksarealene planert, og dermed enda mer 

erosjonsutsatt. Årsaken er at infiltrasjonsevnen på planert jord er lavere enn for uplanert jord, dette gir 

økt fare for overflateavrenning. Kombinert med at planert jord ofte har lavere innhold av organisk 

materiale og stabile aggregater, fører dette til økt fare for erosjon og tap av jord og næringsstoffer. 

 

Nedre halvdel av Nitelva preges av forurensning. De siste 30 år er det påvist endringer i 

sammensetning og utbredelse av mikroorganismer, alger, vannplanter, insekter, bunndyr og fisk.  

 

Vannkvaliteten i store deler av Leira og Nitelva er klassifisert som dårlig (tilstandsklasse IV i SFTs 

klassifiseringssystem). Så å si hele nedbørfeltet for Nitelva er innenfor de 4 Nedre 

Romerikskommunene Nittedal, Skedsmo, Lørenskog og Rælingen, mens bare Skedsmo er innenfor 

Leiravassdragets nedbørsfelt. Det er etablert vannbruksplangrupper for begge vassdragene. I disse har 

man presentert nasjonale og regionale føringer, utarbeidet tiltaksanalyser og søkt å koordinere 

tiltaksplanene. Alle kommunene har vedtatt vannkvalitetsmål for vassdragene. For Nitelva kan disse 

oppsummeres slik (Aquateam, 2002): 

  

Øvre del 

(Strykenvatnet/Harestuvannet i Oppland - Åneby) 

godt egnet til bading 

 egnet til vanning av eng og kornåker 

Midtre del (Åneby - Åros bru) egnet til bading og til jordvanning  

godt egnet for sportsfiske 

Nedre del (Åros - Øyeren) egnet for sportsfiske 

oppfylle SFTs tilstandsklasse III: Mindre god 

vannkvalitet 
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For nedre del av Leira (i Skedsmo) er målet at vannet skal være egner til bading og rekreasjon (vurdert 

ut fra bakterieinnholdet), jordvanning og fritidsfiske. 

 

De vedtatte brukermål i vassdragene blir supplert og delvis erstattet av kravet i EUs 

vannrammedirektiv om at alle vassdrag skal ha god kjemisk og økologisk status. Alle sektorer har 

ansvar for å bidra til å nå dette målet, og tiltak i landbruket er viktig for å nå målene for bedre 

vannkvalitet i vassdragene våre.  

 

For Nitelvas del bidrar jordbruket med ca. 1/3 av tilførslene av fosfor og nitrogen, ifølge ANØ-rapport 

32/97 (Vannkvalitetsutvikling i vassdragene i Oslo og Akershus 1980-95). Skedsmo kommune har 

vedtatt en hovedplan for avløp som skal redusere tilførslene til Leira og Nitelva. I tillegg har Nittedal 

og Skedsmo deltatt i prosjektet Ren Bekk, hvor fokus ble satt på tilførslene til Nitelvas vassdrag, som 

Holmsbekken, Rygga, Ringdalsbekken, Tveitabekken og Tuterudbekken. Tiltaksanalysen for Nitelva 

fra juni 2007 viser at tiltak i landbruket er svært kostnadseffektive for å redusere utslipp av fosfor i 

Nitelvas nedbørfelt. Det ble bare beregnet kostnadseffektivitet for endret jordarbeiding og 

vegetasjonssoner, Det ble ikke gjort beregninger for effekt av utbedringa av hydrotekniske anlegg, 

etablering av fangdammer og oppfølging av gjødslingspraksis i tiltaksanalysen. Bioforsk har gjort 

nærmere undersøkelser i etterkant for 2 av delnedbørfeltene (Slattum/Brånås og vestsiden av Nitelva). 

Resultatene herfra er enda ikke klare, men ventes i løpet av 2008. 

 

Lørenskog kommune har i sin hovedplan for vann og avløp som målsetting å halvere landbrukets 

utslipp av fosfor til Nitelva innen 2015. Innsatsen må her settes inn på sidebekkene til Losbyelva, som 

Finstadbekken, Østbybekken og Røiribekken. Områdetiltak Lørenskog var et samarbeidsprosjekt over 

flere år, hvor flere etater deltok sammen med landbruksnæringen. Som et resultat ble en rekke tiltak 

satt i gang, og 2 store fangdammer er anlagt (i Østbybekken og Finstadbekken). Det ble i 2007 også 

anlagt fangdam i Røiribekken. 

 

For Leiras del utgjør tilførslene fra landbruket hele 72 % for fosfor og 57 % for nitrogen, ifølge den 

samme rapporten som nevnt ovenfor. Leira har svært høy naturlig partikkeltransport, NVE har påvist 

at den naturlige erosjonen bidrar med hele 55 % av den totale erosjonen i Leiras nedbørfelt.  Her sier 

målsettingen i Skedsmos hovedplan at tilførslene skal reduseres slik at vannet kan tilfredsstille 

vannkvaliteten òEgnet for sportsfiskeò. For ¬ oppn¬ dette m¬let, må høstpløyd areal halveres, og det 

må anlegges en rekke fangdammer i sidebekkene. Bioforsk har utarbeidet tiltaksanalyse for Leira, 

denne ble ferdigstilt august 2008. Også i Leira vil tiltak i landbruket være kostnadseffektive for å 

redusere tap av fosfor i nedbørfeltet. Reduksjon av fosforgjødsling blir regnet som et av de mest 

effektive tiltakene. Det er gjort supplerende kartlegging i hele Leiras nedbørfelt for blant annet å 

registrere tilstand for hydrotekniske anlegg, resultatene herfra er ventet klare i løpet av 2008. 

Forvaltningsplanen for Leira skal være klar 31.12.2008. 

 

Oslofjorden er også belastet med avrenning som lokalt påvirker vannkvalitet. Vassdragene i 

Nordmarka og Østmarka er blant tilførselsårene til fjorden. Maridalen med Maridalsvannet som også 

er en del av en drikkevannskilde, har spesielle miljøutfordringer for landbruket der. Her bidrar Oslo 

kommune med midler i tillegg til de statlige. Områdetiltak Maridalen var et prosjekt hvor flere etater 

deltok, sammen med landbruksnæringen, som i Ren Bekk. Her ble de spesielle miljøutfordringene 

grundig belyst og debattert, og en rekke fangdammer er planlagt og gjennomført. 

 

Sørkedalselva har stor kanterosjon og fører mye sand og slam ut i Bogstadvannet. Her er utfordringene 

spesielle og kan bare løses ved et tverrfaglig samarbeid mellom flere etater. I Sørkedalen er det svært 

stor tetthet av hester, noe som kan føre til problemer med opptråkking og erosjon fra beiteområder. 

Det skal gjennomføres en tiltaksanalyse for Lysaker og Sørkedalsvassdraget i 2008, denne er 

imidlertid enda ikke påstartet. Tiltaksanalysen vil beregne avrenning fra jordbruket og vurdere aktuelle 

tiltak i nedbørfeltet. Både Bogstadvannet og Maridalsvannet fungerer som store fangdammer, og dette 

reduserer tilførslene videre ut i Oslofjorden. Det må være en hovedutfordring for Maridalsvannet og 

for Bogstadvannet å stoppe avrenning fra jord og skog før den når fram til vannet. I tillegg til 
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fosforproblematikk er det også i marine miljøer viktig at tilførsel av nitrogen ikke blir for stor, da det 

er nitrogen som er begrensende faktor for algeoppblomstring i havet. 

 

Et hovedproblem for vassdragene i Oslo og Akershus er overgjødsling (eutrofiering), noe som 

skyldes økt tilførsel av plantenæringsstoffene fosfor og nitrogen. Forurensning fra kommunalt avløp, 

jordbruk og avløp fra spredt bebyggelse er de dominerende kildene.  
 

En vesentlig del av forurensningen fra landbruket skyldes intensiv kornproduksjon med høstpløying. 

Effektivisering til større enheter og for noen at jordbruket drives i kombinasjon til annet yrke, gjør at 

tiden er begrenset for den enkelte gårdbruker. Grasproduksjon og bruk av høytørke kan være tiltak 

som bedrer miljøet. For å rense avrenning fra landbruksarealer kan en også lage fangdammer i 

tilknytning til bekk. Fangdam er en konstruksjon som lar eroderte partikler utfelles i dammen, siden 

fosfor bindes sterkt til partikler har fangdammer også stor renseeffekten for fosfor. Ved etablering av 

fangdam er det viktig at dette gjøres i bekk som er godt egnet, dvs. der det er mye dyrka mark i 

nedbørfeltet med påfølgende høye tap av partikler og fosfor.  Fangdammer krever jevnlig tilsyn og det 

er aktuelt å tømme sedimentasjonskammer når dette etter hvert fylles med sedimentert materiale. I 

høringsutkast til revidert Regionalt Miljøprogram er det lagt opp til et tilskudd til opprensking av 

fangdam. For å legge til rette for endret driftsform fra korn til gras, kan investeringstilskudd til 

høytørke være et målrettet tiltak.  

 

Det finnes fortsatt en del punktkilder som fører til 

forurensing. Dette kan være deponier, avfallsfyllinger eller 

ulike former for konkrete og påviselige lekkasjer fra 

driftsbygninger eller andre anlegg. Slike kilder til 

forurensing vurderes først og fremst i forhold til 

forurensingsloven og plan- og bygningsloven. Det kan i 

noen tilfeller åpnes for å innvilge SMIL-midler til tiltak for 

utbedring og utvidelse av gjødsellager for å hindre 

lekkasjer. Det kan også være aktuelt med utbedringer for å 

hindre avrenning av husdyrgjødsel fra utekveer. Håndtering 

og metode for spredning av husdyrgjødsel har betydning for 

å hindre avrenning til vann og vassdrag, og for å redusere 

utslipp av klimagasser. Dersom det skjer en rask 

nedmolding etter spredning av husdyrgjødselgjødsel unngås 

unødig tap av lystgass (nitrogen) til luft og næringsstoffer 

til vann og vassdrag. 

 

En viktig utfordring for å redusere avrenning og 

forurensning fra landbruket er å få bedre tilpasset gjødsling og redusere risikoen ved bruk av 

plantevernmidler.  Fosfornivået i jorda er mange steder høyere enn hva som er nødvendig i forhold til 

plantenes behov, og ved å gjødsle mindre, vil jordas fosfornivå på sikt reduseres mot et optimalt nivå i 

forhold til plantedyrking og miljø. Det er kommet nye normer for fosforgjødsling i 2007 og 2008, som 

korrigerer tidligere anbefalte gjødselmengder. 

 

Utilstrekkelige eller defekte dreneringsanlegg i jordbruket representerer en type punktkilder som gir 

konsentrert erosjon og avrenning. Disse kommer inn under jordbruksforskrifter og kan istandsettes 

med delfinansiering fra miljøtilskuddene. Tiltak som kan støttes er eksempelvis utbedring av kummer 

der det eroderer i jordmassene rundt eller utløp av rør til bekk/elv der det eroderer. Oppgraderinger av 

hydrotekniske anlegg må være dimensjonert i forhold til eventuelt fremtidige klimaendringer. 

 

Videre bør man se på problemer ved håndtering av avfallsprodukter fra landbruket og lekkasjer fra 

lagringsplasser for rundballer. 

 

Skogsdrift vil også påvirke vann og vassdrag. Hogst av skog vil på kort sikt alltid gi en dramatisk 

påvirkning av vegetasjonssamfunnet med den følge at avrenningen fra området vil øke. De spesielle 
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reglene for skogbruket i marka (Markaforskriften) og Levende Skog Standarder har vært viktige 

virkemidler for å begrense avrenning fra skog.  Viktige tiltak er krav om å spare kantsoner mot vann 

og vassdrag ved hogst, tiltak for å begrense erosjon ved veibygging og terrengtransport, samt et forbud 

mot bruk av plantevernmidler. Det er likevel en del utfordringer knyttet til forvaltning av kantsoner 

mot vann og vassdrag der i blant bredden på kantsonen i forhold til stabilitet og økonomiske 

konsekvenser.   

 

I vår region bør det settes spesiell fokus på ravineskogene. Dette er høyproduktiv skog i sterkt 

hellende terreng av ustabile leirmasser. Det bør videre legges vekt på å bevare eller utvikle gode 

kantsoner da disse som oftest også har funksjon i forhold til biologisk mangfold og friluftsliv. Også i 

henhold til vannressurslovens § 11 er grunneier pliktig til å opprettholde et begrenset naturlig 

vegetasjonsbelte som motvirker avrenning og gir levested for planter og dyr langs bredden av vassdrag 

med årssikker vannføring. Grunneier kan kreve at kommunen fastsetter bredden på beltet. 

 

Oppsummering av utfordringer ï Vannkvalitet og forurensning 

 

ò Alle vassdrag skal innen 2021 ha god økologisk og kjemisk status. 

ò I jordbruket er erosjon av partikler/jord den største kilden til forurensning av vann og 

vassdrag. 

ò Eksempler på aktuelle tiltak for å begrense erosjon fra jordbruksarealene: 

é Utbedring av hydroteknisk anlegg (eksempel: drensrør, avskjæringsgrøfter og 

kummer). 

é Anlegge fangdammer i egnede jordbruksbekker. 

é Endre driftsform fra korn til grasproduksjon. 

é Skjøtsel i kantsoner for å få godt etablert grasdekke. 

é Bedre tilpasset gjødslingspraksis 

 

Biologisk mangfold 

I følge Rio-konvensjonen fra 1992 er Norge internasjonalt forpliktet til å bevare sitt biologiske 

mangfold. Som en følge av denne konvensjonen har den norske regjeringen målsatt å stanse tapet av 

biologisk mangfold innen 2010. Et 

viktig verktøy i dette arbeidet har vært 

å få registrert områder som er viktige 

for biologisk mangfold. Det er blant 

annet tilrettelagt for kartlegging av 

biologisk mangfold i kommunene med 

finansiering fra 

Miljøverndepartementet.   

 

En viktig oppgave i denne 

sammenheng har vært utviklingen av 

en norsk rødliste som definerer arter 

etter ulike verdier for truethet.  

Rødlisteartene benyttes særlig til å 

identifisere livsmiljøer som er sjeldne. 

De enkelte arter har videre en viss 

tålegrense for hvor sjeldent et livsmiljø 

kan være, samt i hvor stor grad livsmiljøet kan være fragmentert i landskapet. Den siste norske rødlista 

fra  2006 inneholder  3799 arter hvorav ca  48 % av artene  finnes i skog og ca 35 % finnes i 

jordbrukslandskapet. Landbruket som forvalter disse arealene, har et særlig ansvar for bevaring av 

biologisk mangfold. I regionen er det foretatt naturtyperegistrering  der spesielle naturkvaliteter er 

registrert med tanke på bevaring av biologisk mangfold.  Denne informasjonen blir kontinuerlig 

oppdatert. 
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Biologisk mangfold i skog 

Det er omfattende endringer i landskapet som kan føre til at enkelte livsmiljø blir sjeldne. I skogbruket 

ble innføringen av bestandsskogbruket på 50-tallet starten på en langsom prosess som har ført til stor 

fragmentering av landskapet.  Den tekniske utviklingen, og planmessig skogforvaltning har videre 

bidratt til at skoglandskapet ofte mangler tilstrekkelig kvalitet og mengde av enkelte livsmiljø som 

urskoglignende skogtyper med gamle trær og død ved.   

 

Skognæringen har selv bidratt sterkt til fokuseringen på biologisk mangfold i skog blant annet ved å 

opprette Levende Skog Standarder som ble vedtatt i 1998, og senere revidert i 2006.  Biologisk viktige 

områder i skog fikk derfor allerede på 90-tallet et frivillig vern gjennom Levende Skog Standardene. 

Det har imidlertid vært stor uenighet om hvordan standardene skulle forstås, og i hvor stor grad 

skogeier skulle ta ansvar for miljøhensynene. Kommunen har også hatt utfordringer knyttet til dette 

blant annet ved godkjenning av enkelte hogster i Marka. Landbruksdepartementet finansierte i 1997 

prosjektet Miljøregistreringer i Skog (MiS). Prosjektet hadde som mål å etablere en 

registreringsmetodikk som ville gjøre det lettere å påvise og dokumentere biologiske verdier i skog. 

MiS-prosjektet ble ferdig 2002, og kravet til dokumenterbarhet ble samtidig innført i forskrifter om 

tilskudd vedrørende registrering og bevaring av biologisk viktige områder. 

 

I vår region er det nå utført MiS-registreringer i Nittedal, Skedsmo  og i Oslo. I kommunene 

Lørenskog og Rælingen er det eksisterende nøkkelbiotopregistreringer fra 1995/96 som ligger til 

grunn. I forbindelse med områdetaksten i disse kommunene som vil bli avsluttet høsten 2008, er det 

bestemt og ikke gjennomføre noen kontroll eller tilleggsregistreringer i disse biotopene. Det er kun 

aktuelt å gjennomføre en enkel sjekk ved hjelp av ortofoto, for å se om de eksisterende biotopene 

fortsatt er intakte og ikke hogd. Det vil bli avsatt midler til dette formålet i 2009. 

  

For enkelte skogeiere vil maksimalt erstatningsbeløp på kr 75.000 for MiS-figurer ikke være nok til å 

ivareta alle områder på eiendommen. Det er ikke forventet at skogeier skal påta seg det økonomiske 

ansvaret for å ivareta miljøverdier som går ut over skogeiers egenandel iht. forskriften.  

Områder vernet etter naturvernloven og som ikke betinger skjøtsel for å opprettholde områdets 

kvaliteter, er utenfor kommunens forvaltningsmyndighet (til eksempel Kongsrudtjern i Skedsmo, 

Mellomkollen i Oslo, Østmarka naturreservat i Rælingen og Lørenskog og Rundkollen i Nittedal). 

I tillegg vil det i løpet av 2008/2009 bli vernet to nye naturreservater i Nittedal. I begge områdene har 

alle de berørte skogeierne gått med på ordningen med frivillig vern. Dette er Slattumsrøa- og 

Ravndalen naturreservat.   

Biologisk mangfold i kulturlandskapet 

I kulturlandskapet finnes majoriteten av de akutte truede 

vegetasjonstypene i Norge. I vesentlig grad gjelder dette arealer i 

utmarka, i de gamle kulturmarkene der bruken nå er opphørt eller 

sterkt endret som slåttenger, hagemarker m.m., og der gjengroing 

er en hovedtrussel. Ønske om oppfylling av dammer, raviner og 

andre områder er også en trussel mot biologisk mangfold i 

kulturlandskapet. 

 

Det har vært store endringer i jordbruksdrifta i løpet av de siste 

50 år. Jordbruksarealene på Østlandet brukes nå hovedsakelig til 

dyrking av korn. Det er blitt større enheter i jordbruket og endra 

driftsformer, mange vil oppfatte dette som mer ensidig drift, og 

det er derfor viktig å ta vare på rester av annen jordbruksmark, 

som eksempel gamle beiter som ellers vil gro igjen. Det blir 

stadig færre husdyrbrukere i området, og dermed færre beitedyr 

som kan holde gamle beiter åpne. For å holde beiteområder åpne 


